

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Elisabeth Aranberri Etxaniz

*Elgoibar,
Gipuzkoa
(1936)*

Aurkibidea



Biografia



Azkoitiko Urrategi auzoko Koategi baserrian jaio zen. Bederatzi anai-arrebatatik hirugarrena izan zen. Aita etxekoa eta ama Aizpurutxoko Aituondo baserrikoa zen. Auzoko baserri batera maistra bat ekarri zuten senide baten bidez eta baserri horretan bi etxetako umeek jaso zituzten eskolak, tartean Elisabeth. Ezkondu aurretik, sukaldean ikastera joan zen Azkoitiko Olaberri tabernara. Bizi guztia eman du baserrian, ardi, ganadu, soroko eta azoka lanetan. Lizundiatxabola baserrira ezkondu zen, etxeko Jose Inazio Juaristirekin. Hiru seme-alaba izan zituzten.

Zintak

AZK-059

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elortza, Kepa
- **Data:** 2010-03-15
- **Iraupena:** 77 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Oruesagasti, Ainitze

Pasarteak

1. Amona hegazkinean ibilitakoa

- **Erref:** AZK-059/004
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:03:48. **Bukatu:** 00:04:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Elisabethen osabak luzaroan ibili ziren gerran. Amona hegazkinez joan omen zen Bartzelonara osabak bisitatzerako. Garai hartan, ez zen ohikoa hegazkinez bidaiatzea.

2. Auzo-eskolan, ume mordoa

- **Erref:** AZK-059/005
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:04:45. **Bukatu:** 00:07:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Auzo-eskola Koategi baserria baino goragoko baserri batean zegoen. Inguruko baserrietako ume mordoa ibiltzen ziren. Sei urte inguru zituela hasi zen eskolan Elisabeth. Anaiaren eskolako pasadizo bat kontatzen du.

3. Etxean eskolak jasotakoa

- **Erref:** AZK-059/007
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:07:53. **Bukatu:** 00:10:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Urretxuko senide baten bidez neska bat hartu zuten baserrian, eskolak emateko. Etxean ematen zien eskola. Aitonak euskaraz ez egiteko ordena emana zien: "orduan erdara behar zen!" dio. Mahai biribil baten bueltan jarrita hartzen zituzten eskolak. Denentzako entziklopedia bat edo bi omen zituzten.

4. Maistra nafarra etxean

- **Erref:** AZK-059/008
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:10:10. **Bukatu:** 00:13:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Urretxuko senide baten bidez neska bat hartu zuten baserrian, eskolak emateko. Berarekin pasatzen zuten egun guztia. Maistra nafarra zen: Jesusa Garralda. Etxekotzat zuten: "beste ahizpa bat balitz bezala tratatzen genuen". Larunbatetan, etxera joaten zen Jesusa, eta astelehenetan bueltatzen omen zen Koategira. "Maistraren pagamentua": treneko biletea ordaintzeko dirua eta arto-irin edo ogi-irin pixka bat etxerako. Koategiko eta hurbileko beste baserri bateko umeak bakarrik ibiltzen ziren maistra horrekin. Egunez baserriko lanetan aritzen baziren, iluntzean ematen zien eskola.

5. Sokasaltoan eta pilotan

- **Erref:** AZK-059/009
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:13:01. **Bukatu:** 00:13:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Sokasaltoan eta pilotan aritzen ziren auzoko neskak eta mutilak. Elisabethen anaia bat aldrebesa omen zen sokasaltoan.

6. Komunio txikia, Urrategin

- **Erref:** AZK-059/010
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:13:43. **Bukatu:** 00:14:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak

Laburpena:

Olano baserriko neska bat eta Elisabeth Urrategira joaten ziren dotrina esatera. Ordubeteko bidea zuten oinez. Dotrina erdaraz ikasten zuten. Zazpi urte zituela egin zuen komunio txikia Urrategiko elizan.

7. Komunio handia, "Madarixan"

- **Erref:** AZK-059/011
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:14:53. **Bukatu:** 00:16:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

11 urte zituela egin zuen komunio handia "Madarixan" (Madariagan). Umetan, hara joaten ziren igandetako mezara. Meza aurretik, dotrina ematen zien auzoko maisuak. Auzoari buruzko azalpenak ematen ditu.

8. Ardiak eta behiak baserrian

- **Erref:** AZK-059/012
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:16:48. **Bukatu:** 00:18:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Artzaintza

Laburpena:

Koategi, bi bizitzako baserria. 12 ganadu-buru inguru zituzten. Elisabethenean, 54 ardi inguru; ondoko bizitzan, gutxixeago. Umetatik hasi zen ardiak gobernatzen. Gazta asko egiten zuten; etxerako gehiena. Santioak arte jezten zituzten ardiak. Zumagarrako gizon bati erosten zioten ardientzako pentsua.

9. Azpeitiko plazara, oilasko eta arrautzekin

- **Erref:** AZK-059/014
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:18:58. **Bukatu:** 00:20:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

<p>Azpeitiko plazara joaten ziren oilaskoak eta arrautzak saltzera. Berdurak eta gaztak etxerako izaten ziren, lagun asko baitziren. Elisabethen amona joan ohi zen plazara; behin amonak asto batekin izan zuen gorabehera kontatzen du.</p>

Transkripzioa

- Gaztaiok eta saltzeko zittueiñok, Azkoittiko plazara, edo...
- Ez, geuk jaten giñzen, asko ber gendun urtin halako famelixa haundixak.
- Saldu apenas itten zebein?
- Asko ez saldu gaztaia.
- Eta etxeko gauzarik plazara eruten ziñuein?
- Bai. Oillaskuk eta arrautzak eta bueno!
- Nungo plazara, Azkoittira?
- Aizpeitira.
- Bai. Aizpeitira juten zan orduan jente dana. Bueno! Akordatzen zat bat, behin, bi-hiru asto eongo zien baiña norabaittera ezkutauta jango bazeben zeoze biziko bazian. Atara berko zien ta billau ez!
- Astuak?
- Astuak ta ez zeuela astoik eta han ingurun bazebillela bat. Ekarri ta harekin jun zan gure amama difuntia azokara ta bueltan ix-ixa etxera aillegauan traste zahar danak bota ez dioz ba? Zenbat holako!
- Astuak berak?
- Bai, hezi beia izengo zan ta, hoixe! Jaso in bihar apurtu ez zienak eta, bale!
- Ta oillaskuak eta beste zer, berduraik edo frutaik edo eruaten zebein?
- Ez, berduraik eta ez. Oillaskuak eta arrautzak eta. Eske, berduria etxin jaten zan. Azak eta baba beltzak eta sailla einda baiña hainbeste lagunek...
- Bai bai.
- Urtien pare bat txarri baiña egunero jan ber izeten da zeoze, e?

10. Baserriko jatorduak

- **Erref:** AZK-059/015
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:20:31. **Bukatu:** 00:23:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Gosaritarako, kafea. 10:00ak aldera, baratxuri zopa eta urdai puska bat. Bazkaritan, berriz, babak, azak edota bainak eta urdai puska bat izaten zen.

Gerra ondorenean, merienda garaian, lapikokada txokolate egiten zen etxean. Afaritan: porru-patatak. Gaztaina denboran, gaztainak erretzen zituzten danbolinean.

11. Behiak

- **Erref:** AZK-059/016
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:23:05. **Bukatu:** 00:23:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Nolako behiak zituzten. Behi-esnea etxerako izaten zen; etxekoentzat eta txahalentzat. Ez zuten kalera saltzera.

12. Bildotsak

- **Erref:** AZK-059/017
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:23:47. **Bukatu:** 00:24:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Artzaintza

Laburpena:

Ardiak ondo gobernatzen zituzten. Umea izaten zutenean, txapeletik ematen zien jaten artoa. Bildotsak astoan hartu eta bizirik jaisten zituzten herrira. Azkoitiko harakin bati saltzen zizkien bildotsak.

13. Zortzian behin, Azpeitira

- **Erref:** AZK-059/018
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:24:47. **Bukatu:** 00:25:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak

Laburpena:

Zortzi egunean behin, asteartetan, joaten ziren Azpeitiko plazara salmenta egitera. Baserritik Azkoitira ordu laurdeneko bidea egin, eta Katuingo zubi parean, kamino hegalean, hartzen zuten Azpeitira joateko autobusa. Amona joan ohi zen otarrarekin.

14. Jaietan, "letxoarekin" herrira

- **Erref:** AZK-059/019
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:25:54. **Bukatu:** 00:26:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Jaietan, herrira mezara joaten zirenean, Nuarbeko "Ietxeroaren" automobileran egiten zituzten hiru kilometro inguru. Ahal zen moduan sartzen ziren automobileran.

15. Mezak eta Mariaren kongregazioa

- **Erref:** AZK-059/020
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:26:43. **Bukatu:** 00:28:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak

Laburpena:

Meza kontuak. Urrategira urtean behin joaten ziren mezara, Urrategiko Ama Birjinaren Egunean. Igande normaletan, "Madarixako" (Madariaga) ermitara joaten ziren mezara. Oinez, ordubeteko bidea zuten baserritik "Madarixara". Jende asko biltzen zen bertan: Lastur aldetik ere joaten omen zen jendea. Hilaren lehenean edo bigarreanean, berriz, Mariaren kongregazioko bileretara joaten ziren herrira.

16. Domu Santu eta Arimen Eguneko mezak

- **Erref:** AZK-059/022
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:31:10. **Bukatu:** 00:31:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Domu Santu edo Santu Guztien Eguna

Laburpena:

Domu Santu eta Arimen Eguneko mezak eta ospakizunak. Domu Santu bezperan, sermoia izaten zen elizan. Arimen Egunean, berriz, hiru meza izaten ziren, bata bestearen atzetik.

17. Olaberri tabernan, hiru hilabetez

- **Erref:** AZK-059/023
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:31:53. **Bukatu:** 00:33:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Ezkundu aurretik, hiru hilabeterako joan zen Azkoitiko Olaberri tabernara sukaldean ikaste aldera. Sukaldean ikastera joan zen, baina oheak egiten aritu zen Elisabeth. Laneko kontuei buruz hitz egiten du.

18. Zigarroa erre eta mutu

- **Erref:** AZK-059/024
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:33:26. **Bukatu:** 00:35:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Ezkundu aurretik, hiru hilabeterako joan zen Azkoitiko Olaberri tabernara sukaldean ikaste aldera. Sukaldean ikastera joan zen, baina oheak egiten aritu zen Elisabeth. Garai hartan, 19 urte zituen Elisabethek. Pasadizoa: lankide batek eta Elisabethek zigarro bana erre, eta Elisabeth mutu geratu zen lau egunean, "boza gastatu" zitzaion.

19. Argindarra eta ura Koategin

- **Erref:** AZK-059/027
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:36:38. **Bukatu:** 00:39:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Harraskan bazuten ura, gutxi izan arren. Erreka ondoan depositu handi bat zegoen, eta hango turbinara joaten zen urarekin Koategiko bi bizitzetan "indarra" zuten. Zerbait izorratzen bazen, Elisabethen etxekeok zuten hura konpontzeko ardura. Auzoan, ez zen argirik. Gero, Zelaia izeneko batek jarri omen zuen argia.

20. Atariko putzua eta auzoko "albergea"

- **Erref:** AZK-059/028
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:39:51. **Bukatu:** 00:40:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Arropa garbitzeko putzua ataria zuten. Ura gutxitzen zenean, erreka ondoko auzoko "albergera" (garbitokira) joaten ziren arropak garbitzera. Estali gabeko garbitokia zen.

21. Lixiba nola egiten zen

- **Erref:** AZK-059/030
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:40:44. **Bukatu:** 00:41:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Lixiba nola egiten zuten azaltzen du. Txapazko barreño handi batean ipintzen zuten arropa "xaboi moduko" bat emanda. Oihal batekin estaltzen zuten ontzia. Ondoren, sutarako hautsa botatzen zen oihal horren gainean, eta, segidan, ur beroa botatzen zen haren gainera. Egun erdi batez uzten den arropa ontzian, gutxi gorabehera. Arropa jo eta esekitzen zen gero.

22. Erromeriak eta dantzak

- **Erref:** AZK-059/033
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:42:39. **Bukatu:** 00:44:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Igandero, Kurutzetako erromeriara joaten zen dantzara. "Madarixan" (Madariaga) erromeria "galanta" egiten zen. Mutilek ordaindu egin behar izaten zuten dantza egiteagatik; ordaintzen zutenei papertxoa jartzen zien paparrean. Kanpaiak entzutean edo ilunkeran, etxera joan behar.

23. Sarguteko erromeria

- **Erref:** AZK-059/034
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:44:56. **Bukatu:** 00:46:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Urtean behin, Santio Egunez hasita, Elgoibar eta Azkoitia arteko mugan (Sarguten) hiru eguneko erromeria egiten zen. Auzokoek egindako gurutzea jarri zutenekoa gogoratzen du Elisabethek. Inguruko lau herritako jendea biltzen zen Sarguten: Azkoitia, Azpeitia, Elgoibar eta Soraluze.

24. Lizundiatxabolara ezkondu

- **Erref:** AZK-059/038
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:49:01. **Bukatu:** 00:50:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Baserrria » Baserriko lanak » Artzaintza
- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

20 urte zituela, Elgoibarko Lizundiatxabola baserrira ezkondu zen. Elisabeth senarra, arreba eta aita alarguna bizi ziren bertan. Lizundiatxabolan 60 ardi inguru eta 12-15 behi inguru zituzten.

25. Ezkon urtean, uzta ona

- **Erref:** AZK-059/039
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:50:11. **Bukatu:** 00:51:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baratztea eta soroa
- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Baserrria » Baserriko lanak » Sagarra, sagastiak

Laburpena:

<p>Lizundiatxabolara ezkondu zenean, lau ziren baserrian. Ez zuten esnerik saltzen kalean, baina baba eta sagarra bai. Elisabeth ezkondu zen urtean, uzta ona izan zen: "eneroaren 27an, sagarra lodi zen lurtean" dio; 39 zaku leka baba gorri bildu zituzten. Baba aletzeko "irubiurra" (irabiurra) erabiltzen zuten: tresna hori nola erabiltzen den azaltzen du. Elisabeth edota senarraren aita joaten ziren plazara.</p>

26. Astoak eta idiak, lanerako

- **Erref:** AZK-059/040
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:51:56. **Bukatu:** 00:52:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Abereak: sei asto, idiak... zituzten Lizundiatxabolan garai batean. Lanerako erabiltzen ziren animaliak.

27. Elgoibarko ferratzaileak eta idiak

- **Erref:** AZK-059/041
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:52:56. **Bukatu:** 00:54:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

Laburpena:

Idiak kalean ferratzen zituzten. Elgoibarko ferratzaileak: bata, Markinako bidegurutzean; bestea, Txarriduna inguruan. Lizundiatxabolakoek idiak ferratzen zituzten, behiak ez. Behiak ez ziren lanerako erabiltzen.

28. Amona, emagina

- **Erref:** AZK-059/046
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:58:03. **Bukatu:** 00:59:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Elisabethen amona "partera" (emagina) zen. Amonak berak 16 seme-alaba erditu zituen. Pasadizoa: amonak motxaile bati erditzen lagundu zioneko kontaketa du. Jaioberriari Joxe Mari izena jarri omen zioten.

29. Loiolara, izeba moja bisitatza

- **Erref:** AZK-059/048
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:00:36. **Bukatu:** 01:02:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Umetan, ordu eta erdiko bidea egiten zuten oinez Loiolan moja zegoen izeba bisitatzeke. Komentuan, disekatutako animaliak ikusten ibiltzen omen ziren.

30. Aitona, osaba eta aita bertsolariak

- **Erref:** AZK-059/050
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:02:10. **Bukatu:** 01:03:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Elisabethen aitona, osaba eta aita bertsolariak ziren. Berak, ordea, ez du bertsotarako dohairik izan. Herriko jai eta ospakizunetan bertsotan aritzen ziren. Etxean asko aritzen ziren bertsotan.

31. Ezkontzako gorabeherak I

- **Erref:** AZK-059/053
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 01:04:14. **Bukatu:** 01:06:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Ezkontza eguneko kontuak. Elurte handia izan zen, eta hainbat gorabehera izan zituzten. Taxiak ezin igo baserrira, Elisabethen trajea berandu iritsi... Eztei-bidaian, Donostiara joan ziren. Lehenengoz orduan joan zen Donostiara, eta hiru egun egin zituzten han. Ez zen itsasoa ikusten zuen aurreneko aldia: umetan Deban egona zen.

32. Ezkontzako gorabeherak II

- **Erref:** AZK-059/055
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 01:06:54. **Bukatu:** 01:08:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Ezkontzako kontuak. Koategin bi bizitza ziren. Alboko bizilagunak eta Elisabethek batera egin nahi zuten ezkontza, baina ez zien utzi. Bi abade behar izan zituzten. Eliza eta ordu berean ezkondu baziren ere, ezin izan zuten batera egin elizkizuna. Bat, kaperan; bestea, aldare nasugian... Banketea ere jatetxe berean egin zuten, baina aparte. Lore-sorta Donostiatik ekarri zien.

33. Koategiko maiorazkoaren ezkontza

- **Erref:** AZK-059/057
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 01:10:05. **Bukatu:** 01:11:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Koategiko aldameneko bizitzako maiorazkoa ezkondu zeneko oroitzapenak. Auzotik ekarri zituzten sukaldaria eta bazkaria prestatzeko kazolak. Txahala hil zuten baserrian. Laranjak eta arraina erosi zituzten bazkaritarako. Elisabeth bazkaria zerbitzatzen aritu zen.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-28

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com